
  

 

 
COMUNITÀ  MONTANA 
“ALTO MOLISE” – Agnone (IS) 
Ente in  l iquidaz ione ai  sensi  del la  L.R.  n.  6  de l  24 marzo 

 
 
 
 
 
 

 

L a r g o  T i r o n e ,  7  –  8 6 0 8 1  A g n o n e  -  T e l .  0 8 6 5 7 7 8 1 3  T e l .  e  F a x  0 8 6 5 7 7 5 5 5   

E - m a i l  info@cmaltomolise.it -  

C. F  e  P .  IV A 00063740948  –c .c .p .  14602866 –   IBAN -  IT91X0896878070000040300889 

 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 
 
 
 
 

DECRETA 
                 
 
 

N. 40 
 

Data 29/12/2021 
 

 

OGGETTO: ESERCIZIO DELLA FACOLTÀ DI NON 
PREDISPORRE IL BILANCIO CONSOLIDATO DI 
CUI ALL'ART. 233-BIS, COMMA 3, DEL TUEL., 
ANCHE SE IN PRESENZA DELLA TENUTA DELLA 
CONTABILITÀ ECONOMICO PATRIMONIALE A 
CAUSA DELLE PALESATE CONTENUTE QUOTE 
PARTECIPATIVE E DI RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE INADEGUATE. 

 
 
 
 
 
 

 
Pubblicata all’ALBO 
 

 
il 29/12/2021 

 
Prot. n. 1370 

 
 
 

L'anno duemilaventuno, il giorno VENTINOVE del mese di DICEMBRE nella Sede 
comunitaria, il Commissario Liquidatore, Avv. Pompilio Sciulli, nominato con Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale del Molise n° 40 del 02/07/2021, assume il presente 
decreto.  
 
 

 



  

 
 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 
 
RICHIAMATO l’art. 10 della Legge regionale del Molise n. 6 del 24 marzo 2011 ad 
oggetto: “Soppressione ed estinzione delle Comunità Montane” e in particolare il quinto 
comma: “I Commissari liquidatori, la cui attività fa riferimento ai principi previsti 
dall’ordinamento degli enti locali, hanno potere di accesso a tutti gli atti della soppressa Comunità 
Montana e imputano gli atti amministrativi adottati alla gestione commissariale dell’ente 
montano” ……………esercitano, con propri decreti, ogni potere di governo finalizzato alla 
liquidazione della soppressa Comunità montana, adottando gli atti amministrativi necessari a 
garantire, senza interruzioni, l’ordinario funzionamento della stessa fino alla definizione della 
procedura di liquidazione”; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come 
modificato ed integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 
 
PREMESSO CHE: 

- l’articolo 11-bis del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, stabilisce che gli 
Enti Locali redigano il bilancio consolidato con i propri Enti e Organismi strumentali, 
Aziende, Società controllate e partecipate, secondo le modalità e i criteri individuati 
nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato 4/4;  
- ai sensi dell’articolo 18 comma 1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
come introdotto dall’articolo 1 del Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, il 
bilancio consolidato deve essere approvato entro il 30 settembre dell’anno 
successivo. 
- il D. Lgs 118/2011 e l’attuale D. Lgs 267/2000 prevedono la rilevazione dei fatti 
gestionali sotto il profilo finanziario, economico, patrimoniale, attraverso l’adozione 
della contabilità finanziaria, economica e patrimoniale che hanno a tutti gli effetti 
giuridici natura autorizzatoria; 
- con Decreto del Commissario Liquidatore n. 35 del 13/12/2021 è stato approvato il 
rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2020 che comprende lo Stato 
Patrimoniale ed il Conto Economico dell’Ente; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- il Bilancio consolidato rappresenta uno strumento di comunicazione e di supporto 
al modello di governance adottato dall'ente ma presenta una notevole complessità 
tecnica e di lettura, in quanto documento elaborato sulla base dei principi contabili 
di natura civilistica e, dunque, ricavato partendo dalla contabilità economico 
patrimoniale; 
- il Bilancio consolidato consiste in un documento contabile finalizzato a 
rappresentare la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della 
complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, 
i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate ed è riferito alle 
risultanze contabili alla data del 31 dicembre 2020; 

 
 
 
 
 



  

 
VISTO il paragrafo 2 “II gruppo “amministrazione pubblica” del Principio contabile di cui 
all’Allegato n. 4/4, che al punto 3.2 dispone che costituiscono componenti del “gruppo 
amministrazione pubblica” le società partecipate dell’amministrazione pubblica capogruppo, 
costituite dalle società a totale partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici 
locali della regione o dell’Ente Locale indipendentemente dalla quota di partecipazione. A 
decorrere dal 2019, con riferimento all’esercizio 2018 la definizione di società partecipata 
è estesa alle società nelle quali la regione o l’ente locale, direttamente o indirettamente, 
dispone di una quota significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20 
per cento, o al 10 per cento se trattasi di società quotata”;  
 
DATO ATTO che questa Comunità Montana detiene esclusivamente una quota di 
partecipazione del 0,44% (con una quantità di voti esercitabili in assemblea inferiore al 20 
per cento) della società Molise Sviluppo – Società Consortile per Azioni in liquidazione, 
società di capitale pubblico/privato non affidataria di servizi pubblici locali,  
 
DATO ATTO, pertanto, che non è necessario approvare il Bilancio consolidato per 
l’esercizio 2020; 
 
VISTI il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 
ACQUISTI sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 del D.lgs. 18/08/2000 n.267 espressi dal 
Responsabile del Settore Finanziario; 

 
DECRETA 

 
1) DI DARE ATTO, per le motivazioni esposte in premessa, che non risulta 

necessario approvare il Bilancio consolidato dell’esercizio 2020; 
 

2) DI PUBBLICARE sul sito dell’Ente “Amministrazione trasparente” – Sezione 
“Bilanci”, il presente Decreto. 

 
IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

     F.TO Avv. Pompilio Sciulli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la su estesa proposta di decreto; 
VISTA la vigente normativa disciplinante la materia; 
 

ESPRIME 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della stessa. 
 
Agnone, addì 29/12/2021 

                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       Il Segretario Generale 
        F.TO   Dott.ssa Immacolata Di Carlo 

 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
VISTA la su estesa proposta di decreto; 
VISTA la vigente normativa disciplinante la materia; 
 

ESPRIME 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della stessa. 
 
 
Agnone, addì 29/12/2021 
                                                                   PER IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
                                                                                   Il Segretario Generale 
             F.TO  Dott.ssa Immacolata Di Carlo   
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
 
 
 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio, 

ATTESTA 
 
che il presente decreto è stato affisso all'Albo Pretorio il 29/12/2021 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi; e pubblicata sul sito web istituzionale di questa Comunita’ Montana “Alto 
Molise” (Art. 32 Legge 18/06/2009 n. 69) 
 
 
    Agnone, lì 29/12/2021   IL SEGRETARIO GENERALE 
      F.TO Dott.ssa Immacolata Di Carlo 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale 
 
Lì, 29/12/2021 
                                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                Dott.ssa Immacolata Di Carlo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


